Gratian's views on Judaism contrast with the vehemency of his approach to heresy. Unlike Jews, heretics were to be compelled to embrace Catholicism by force. Otherwise, they had to be punished with the aid of the secular powers. The *Decretum* recalls the story of Saint Paul, who was overthrown from his horse and blinded by God before his epiphany:

*“Scismatici dicunt: cui Christus uim intulit, quem coegit? Ecce habent apostolum Paulum. Agnoscant in eo prius cogentem Christum, postea docentem: prius ferientem, postea consolantem. Mirum est autem, quomodo ille, qui pena corporis ad euangelium coactus intrauit, plus omnibus illis laborauit, qui solo uerbo uocati sunt, in euangelio, et quem maior timor compulit ad karitatem, eius perfecta karitas foras mittit timorem. Cur ergo non cogeret ecclesia perditos filios, ut redirent, si perditii filii coegerunt alios, ut perirent? Quamuis et illos, quos non coegerunt, sed tantummodo seduxerunt, si per terribiles et salubres leges in eius gremio reuocentur, blandius pia mater amplectitur, et de illis multo amplius, quam de his, quos numquam perdiderat, gratulatur.”*<sup>22</sup>

Therefore, an act of violence motivated the conversion of Paul. The apostle was forced to abandon his heresy and accept Christ. The treatment of this narration is nonetheless curious. Paul was not a heretic who had deviated from the true dogma, but a Jew who had not previously accepted Christ. Paul could have become a precedent to justify forced conversion, but he was linked to the fight of heresy. Then the *Decretum* insisted on the admissibility of physical coercion to bring dissidents back to faith:

*“«Quod errauerat,» inquit Dominus, «non reuocastis, et quod perierat non requisistis.» Hoc uobis per nos ipse Deus facit, ipse obsecrando, ipse minando, siue corripiendo, siue dampnis, siue laboribus, siue per ammonitiones suas occultas uel uisitationes, siue per potestatum temporalium leges.”*<sup>23</sup>

The *Decretum* is a comprehensive review of the approach of the Church to heresy as a legal problem. Following idiosyncrasy and juridical reasoning, Pope Lucius III prepared the grounds for a jurisdictional and military offensive to eradicate the dissenting move-

---

<sup>21</sup> The Visigoth kingdom elaborated some of the more restrictive rules against its Jewry of the Early Middle Ages. They were compiled in the *Liber Iudicum*—or *Lex visigothorum*—, twelfth book, *De removendis pressuris et omnium haereticorum sectis extirpandis*. See, [ANONYMOUS], *Liber iudicum popularis*.